
 
 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

SAFEtech 
 

HAWS A8100  
BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA PRO CELKOVÝ OPLACH 
INTERIÉROVÁ 
 

Návod na montáž, obsluhu  
a údržbu 
 
 

Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

05/2014 (4/2013)

 

                        

tel.: 234 706 311, fax: 234 706 300 
e-mail: info.cz@koncept-ekotech.com 
www.koncept-ekotech.com 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

2Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 

 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

3Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 
        1 – sprchová hlavice pro celkový oplach 
        2 – patice s přírubou pro ukotvení sprchy 
        3 - uzavírací ventil s aktivačním táhlem celkové sprchy 
        4 - bezpečnostní barevné značení na tělese sprchy 
        5 - bezpečnostní symboly  
        6 – aktivační táhlo celkové sprchy se servisní kartou 
        7 - servisní karta pro evidenci kontrol zařízení a testů        



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

4Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 
Servis 
 
Instrukce pro zaměstnance 
Aby byl zajištěn odpovídající provoz jednotek, je zapotřebí seznámit všechny osoby se 
správným používáním celkových i očních sprch. Postižené oblasti je nutné oplachovat hned 
na místě po dobu nejméně 15 minut a je nezbytné ihned se spojit s lékařem nebo 
zdravotníkem. 
Varování: Sprchy očí a obličejové se nesmějí používat, je-li oko zasaženo kovovou nebo 
jinou pevnou částicí. V takovém případě je zapotřebí jemně znehybnit obě oči oběti v 
souladu s aktuální verzí dokumentu „Příručka běžné první pomoci Červeného kříže“ a ihned 
vyhledat lékařskou pomoc. 
Jednotky je nutné instalovat do těsné blízkosti rizikových oblastí, jasně je označit 
bezpečnostními symboly, odstranit všechny překážky a zajistit volný přístup ze tří stran. 
 
Instalace 
Celkové a oční sprchy je nutno napojit na přívod pitné vody. Doporučujeme před sprchou 
instalovat kulový ventil s odnímatelnou pákou, aby bylo možné provádět řádnou údržbu na 
jednotce. Ventil je nutné označit, aby nedošlo k jeho nežádoucímu uzavření. 
Jednou z nejdůležitějších věcí souvisejících s instalací bezpečnostních sprch je zajištění 
odpovídající dodávky vody do jednotky. Instalované potrubí by nemělo mít velikost menší, 
než má vstupní potrubí jednotky. Zařízení by mělo mít k dispozici tlak vody min. 2 bary. 
Optimální rozsah tlaků je 2,5 až 3 bary. 
 
Bezpečnostní sprchy nejsou náhradou odpovídajících prostředků BOZP. V zájmu ochrany 
před létajícími pevnými částicemi a stříkajícími škodlivými tekutinami musejí pracovníci nosit 
ochranu očí a obličeje i ochranný oděv. 
 
Řádný odtok 
Bezpečnostní sprchy a další vybavení je vhodné doplnit odpovídajícím odtokem, aby 
nedocházelo k nadměrnému hromadění vody na podlaze. 
 
Pravidelné testování 
Všechny celkové a oční sprchy je zapotřebí testovat každý týden. Každá jednotka má 
testovací štítek, který se používá k zaznamenávání data testu a iniciál testujícího 
pracovníka. Není-li k dispozici odtok v podlaze umožňující řádné testování sprchy, je nutné 
použít sadu pro testování sprch Haws, model 9010. 
 
Mrazuvzdorné jednotky 
Jedná-li se o venkovní instance, kde teplota klesá pod 0° C, je nutné použít mrazuvzdorné 
jednotky. Pro zvýšení ochrany postiženého a účinnosti oplachu je doporučeno instalovat 
termostatické ventily. Optimální teplota smíchané vody je mezi 15°C až 35°C. V případech, 
kdy teplota vody urychluje případnou chemickou reakci, je povinen stanovit ideální teplotu 
pro jednotlivé aplikace zodpovědný pracovník BOZP. 
 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

5Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 
Poplašné systémy 
Ve vzdálených oblastech nebo v nebezpečném prostředí s nízkým výskytem pracovníků by 
měl být instalován poplachový systém Haws, model 9001. Poplach se aktivuje okamžitě  
se spuštěním  sprchy.  
 
Ochranné prostředky 
Na přívodu vody do oční sprchy důrazně doporučujeme instalaci filtru, např. Haws model 
9070, aby se zabránilo dalšímu poškození očí a zanášení výtokových trysek. V prašném 
prostředí doporučujeme volbu očních a obličejových sprch s krytem! 

  
 
 

Řešení problémů 
PROBLÉM POSTUP OPRAVY 
Voda vůbec neteče. Zkontrolujte hlavní uzavírací ventil. 
Nedostatečný proud vody. Ověřte minimální tlak 200 kPa  (2 bary ) 

v přívodním potrubí. 
Nedostatečný proud vody v oční sprše, 
přestože u hlavní sprchy je dostatečný. 

a) Pravděpodobně je ucpaný regulátor 
průtoku kvůli nedostatečnému 
proplachování potrubí. Vypněte přívod 
vody. Odšroubujte hlavy oční sprchy a 
vyčistěte gumové regulátory průtoku. 

b) Odšroubujte hlavice oční/obličejové 
sprchy, abyste získali přístup k zásobníku, 
a vyčistěte jej. 

Proud vody v oční sprše nedosahuje na 
požadovanou úroveň očí. 

Pravděpodobně je ucpaný regulátor 
průtoku, viz řešení výše. Možná, že sestava 
oční sprchy není vodorovně. Trysky oční 
sprchy by měly být ve stejné výšce. 

Voda řádně neodtéká.  Zkontrolujte hlavní odpadní potrubí 
v budově a ověřte, že kapacitně odpovídá 
potřebám celého kanalizačního systému. 

Nedostatečný proud vody v hlavici sprchy, 
přestože u oční sprchy je dostatečný.  

Pravděpodobně je ucpaný regulátor 
průtoku kvůli nedostatečnému 
proplachování potrubí. Odšroubujte hlavici 
sprchy z ohybu a vyčistěte gumové 
regulátory průtoku. 

 
 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

6Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

7Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 
Kontrola zařízení 
 
Aby bylo zabráněno případným škodám z důvodu vnějších vlivů, únavy materiálu, 

nestandardních provozních podmínek nebo v důsledku zásahu nepovolané osoby, 

doporučujeme měsíční vizuální kontrolu zařízení, není-li pro vybraný produkt vyžadována 

častěji. 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

8Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 

Záruka a pozáruční servis 

 

Záruční doba 

Firma KONCEPT EKOTECH s.r.o. poskytuje záruku na prodávané produkty po dobu dvou let od data 

prodeje koncovému uživateli. Produkty jsou u výrobce řádně testovány a zkoušeny a odpovídají 

příslušným evropským standardům a normám. 

Firma KONCEPT EKOTECH s.r.o. se zavazuje vyřídit reklamaci vadného zboží za dále uvedených 

podmínek.  

 

Hlášení reklamace 

V případě záruční reklamace je potřeba uplatňovat nárok na vyřízení reklamace v místě, kde byl 

výrobek (produkt) zakoupen, popř. servis nahlásit písemně - vyplnit Reklamační a servisní protokol 

„RSP“ na www.koncept-ekotech.com v sekci SERVIS, nebo mailem na adresu: info@koncept-

ekotech.com , kde je požadavek zaevidován a předán k vyřízení technickému oddělení firmy 

KONCEPT EKOTECH s.r.o. 

 

Mechanické poškození a neúplnost výrobku 

Kupující je povinen zboží při převzetí od prodávajícího či od dopravce co nejdříve prohlédnout. 

Případné nedostatky musí při osobním odběru neprodleně oznámit prodávajícímu. Jestliže zákazník 

zjistí nesrovnalosti v počtu kusů případně poškození obalů při doručení zboží dopravcem, musí 

reklamaci uplatnit u dopravce. Na jiným způsobem uplatněnou reklamaci mechanického 

poškození či nekompletnosti výrobku nebude brán zřetel. 

 

Způsob reklamace 

Zákazník reklamuje zboží na základě nákupního dokladu (faktura + dodací list + záruční list). 

Závada musí být specifikována co nejpřesněji (v RSP), doloženy musí být případné předchozí 

opravy, mající vliv na záruku. Pokud zákazník nesplní tyto podmínky, nelze reklamaci řešit výměnou 

za jiné zboží nebo odstoupením od smlouvy. 

Pokud zákazník reklamuje zboží osobně, je předpokládáno, že opravené zboží opět osobně 

vyzvedne. Pokud si přeje opravené zboží zaslat poštou, je povinen to uvést při uplatnění 

reklamace. Jestliže je vadné zboží zasláno poštou, je opravené či vyměněné zboží zasláno zpět 

rovněž poštou. Dopravné na reklamaci hradí zákazník, dopravné zpět hradí firma  KONCEPT 

EKOTECH s.r.o. 

 

 



  HAWS A8100
CELKOVÁ BEZPEČNOSTNÍ SPRCHA INTERIÉROVÁ

9Koncept ekotech – návod na montáž, obsluhu a údržbu 
 

 

Odstranění vady 

V době záruky zajistí firma KONCEPT EKOTECH s.r.o. nebo pověřená servisní organizace odstranění 

poruchy výrobku, způsobené výrobní vadou nebo vadným materiálem tak, aby mohl být výrobek 

opět řádně používán. Firma KONCEPT EKOTECH s.r.o. si vyhrazuje právo vyřídit reklamaci buď 

opravou vadného produktu nebo náhradou vadného produktu produktem stejných nebo lepších 

technických parametrů nebo poskytnutím finanční náhrady s přihlédnutím k aktuální ceně 

produktu.  

 

Náhrada za neoprávněnou reklamaci 

Pokud bylo při opravě zjištěno, že závada vznikla způsobem, který je vyloučen ze záručních oprav 

nebo pokud se závada na výrobku neprojeví, je reklamující strana povinna uhradit firmě KONCEPT 

EKOTECH s.r.o., případně pověřené servisní organizaci náklady spojené s testováním a manipulací.  

 

Zánik záruky 

Nárok na uplatnění záruky u vadných výrobků nebo jejich částí na náklady  firmy KONCEPT 

EKOTECH s.r.o. zaniká v těchto případech:  

- při poškození, které způsobily nečistoty ve vodě, vodní kámen nebo neodborná instalace, která 

byla provedena v rozporu s návodem 

- v případech, kdy nejsou na přívodech studené vody (SV) a teplé vody (TV) nainstalovány filtry, 

které jsou předepsány v návodech. Pro termostatické, elektronické, samouzavírací a ostatní 

mechanické ventily a zařízení jsou filtry nezbytnou podmínkou. Doporučená jemnost síta filtru 

pro SV = 0,1mm, pro TV = 0,3mm. 

- není-li shodný tlak přívodu teplé a studené vody 

- poškození produktu z důvodů čištění pomocí agresivních a abrazivních čistících prostředků 

(ošetřování povrchu) 

- neodborného zásahu neoprávněnou osobou 

- běžného opotřebení (např. těsnění a pod.) 

 

Ostatní podmínky 

Reklamace vad a záruční servis se dále řídí dalšími ustanoveními Občanského zákoníku a Zákona na 

ochranu spotřebitele České republiky. 

 

 

 

Koncept ekotech s.r.o., Letohradská 54, 170 00 Praha 7, tel. 234 706 311, fax 234 706 300 


